
 
    C u e di Ter i – P a Rid fi  1 – 05100 Ter i     

Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 
   

    

Data e protocollo: c e da seg atura 

           

  

GGETT  C feri e t  i caric  dirige ia e per a Dire i e Affari Istitu i a i e 
Ge era i  

 

 

I  SI DAC  

Richia ata  

• la deliberazione n. 113 del 19.04.2019 di approvazione del Modello organizzativo dell’Ente, che ha 

definito la macrostruttura in aree e direzioni ed assegnato, a ciascuna di queste ultime, le relative 

funzioni e competenze; 

• la deliberazione n. 24    del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il nuovo piano del fabbisogno 

del personale 2023/2025 e il piano assunzione 2023, adottata su specifico indirizzo del Sindaco che 

ha previsto, tra l’altro, la nomina di una figura dirigenziale ex articolo 110, comma 1 del Tuel n. 

267/2000 da ricoprire attraverso l’utilizzo di professionalità interne all’ente della categoria D; 

 

 Dat  att  che tale scelta assunzionale è funzionale, nell’ambito della riorganizzazione interna 

dell’Ente, all’intenzione di individuare e definire, così come previsto dall’art. 16 del citato Regolamento, 

un’area di coordinamento a supporto dell’organo di indirizzo politico al fine di realizzare l’attuazione 

delle direttive definite nel programma di mandato; 

Precisat  che l’articolo 24 del vigente regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi 

disciplina che: 

• l’affidamento degli incarichi dirigenziali ex articolo 110, comma 1 del Tuel richiamato è di esclusiva 

competenza del Sindaco; 

• i contratti citati, oltre che con soggetti esterni all’Amministrazione comunale, sono stipulati, al fine 

della più ampia valorizzazione professionale ed economica del personale già in servizio presso l’Ente, 

anche con propri dipendenti. Tali dipendenti devono possedere i requisiti previsti per l’accesso 

dall’esterno alla qualifica dirigenziale e dimostrare di aver acquisito una particolare specializzazione 

professionale attraverso esperienze concrete di lavoro svolte in posizioni funzionali collegate 

all’incarico da ricoprire; 

 

 Risc trat  che in materia di incarico ex articolo 110, comma 1, Tuel, la più recente 

giurisprudenza ha ribadito che è principio basilare del nostro ordinamento, da tempo unanimemente 

riconosciuto dalla giurisprudenza contabile, quello in virtù del quale ogni ente pubblico, dallo Stato 

all’ente locale, deve provvedere ai propri compiti con la propria organizzazione ed il proprio personale. La 

           Il Si dac  
             
              
 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0106702 del 30/06/2023 - Uscita
Firmatari: Bandecchi Stefano (167317326505228723126906891443982767318)
Impronta informatica: e97acdba01ee3152fef2a2cfcab6256c5fdbdcb97bb210c505d59f571dc95439
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 
    C u e di Ter i – P a Rid fi  1 – 05100 Ter i     

Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 
   

possibilità di ricorrere a personale esterno è ammessa nei limiti ed alle condizioni in cui la legge la preveda, 

stante che tutte le forme di esternalizzazione dell'attività pubblica quali le consulenze, le collaborazioni 

esterne, i contratti a tempo determinato, hanno la comune e generale funzione di acquisire professionalità 

qualitativamente e quantitativamente assenti nella pubblica amministrazione, oppure quella di sopperire 

ad esigenze eccezionali ed impreviste, di natura transitoria. 

 

 Verificat  attraverso un’ accurata analisi dei curricu a presenti in Amministrazione trasparente,  

sulla base delle professionalità interne del Comune, che per il profilo da ricoprire e al fine di valorizzare 

le professionalità interne nell’ambito della quale esperire, è possibile ulteriormente valorizzare un unico 

candidato individuato nella persona del Funzionario Amministrativo Cataldo Renato Bernocco, 

(Dipendente di ruolo del Comune di Terni dal 14.04.1997, con la qualifica di funzionario amministrativo, 

categoria D (ex inquadramento giuridico D3, Posizione economica D7) ad oggi titolare dell’incarico di 

alta professionalità – gabinetto del sindaco – supporto giuridico amministrativo – cooperazione 

internazionale. 

 Il medesimo funzionario può ricoprire il predetto ruolo in quanto ha già svolto l’incarico 

dirigenziale di reggenza temporanea della Direzione Affari istituzionali e generali oltre che incarichi 

dirigenziali di reggenza temporanea della Direzione Istruzione – Cultura, tra l’altro affidati direttamente 

dall’Amministrazione; 

 Appurat  che la predetta professionalità risponde alle necessità dell’Amministrazione per 

l’attuazione degli indirizzi fissati nelle linee di mandato e nel rispetto della costituenda area organizzativa 

nell’ambito della nuova macrostruttura in via di definizione; 

 C siderat  che tale dus pera di in alternativa alla procedura di interpello interno è 

coerente rispetto ai principi di economicità, efficacia ed efficienza che informa l’azione amministrativa e 

rispettoso altresì del principio di non aggravio dei procedimenti amministrativi; 

 Rite ut , pertanto, di conferire al Funzionario Amministrativo Cataldo Renato Bernocco, 

(Dipendente di ruolo del Comune di Terni, categoria D, l’incarico afferente alla responsabilità dirigenziale 

della Direzione Affari Istituzionali e Generali, con decorrenza dal 1° luglio 2023 in attesa della piena 

operatività della nuova area e stante l’urgenza di dare piena attuazione alle linee di mandato; 

 Acquisita la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità e di inconferibilità ai 

sensi del D.Lgs. n. 39/2013; 

 Vist  il vigente CCNL del personale dirigente del Comparto Regioni e Autonomie locali;        

 

DECRETA 

 

1. di conferire al Funzionario Amministrativo Cata d  Re at  Ber cc , (Dipendente di ruolo del 

Comune di Terni, categoria D, l’incarico afferente alla responsabilità dirigenziale della Dire i e 

Affari Istitu i a i e Ge era i, con decorrenza da  1  ug i  2023 in attesa della piena operatività 

della nuova area e stante l’urgenza di dare piena attuazione alle linee di mandato per tutte le 

motivazioni in premessa indicate.   

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0106702 del 30/06/2023 - Uscita
Firmatari: Bandecchi Stefano (167317326505228723126906891443982767318)
Impronta informatica: e97acdba01ee3152fef2a2cfcab6256c5fdbdcb97bb210c505d59f571dc95439
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 
    C u e di Ter i – P a Rid fi  1 – 05100 Ter i     

Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 
   

2. Le funzioni e le competenze assegnate alla suddetta Direzione sono quelle contenute nella già citata 

deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 19.04.2019. Il Dirigente incaricato è tenuto a svolgere 

tutte le competenze inerenti all’incarico affidato.   

3. Gli obiettivi assegnati sono tutti quelli contenuti negli strumenti di pianificazione e programmazione 

dell’Ente. Il Dirigente incaricato è tenuto al loro raggiungimento.   

4. Di assegnare al Dirigente destinatario del presente decreto, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2, 

comma 1, lett. b, del D.Lgs. 81/2008, le attribuzioni proprie del datore di lavoro della Dire i e 

Affari Istitu i a i e Ge era i ai fini delle responsabilità previste dal suddetto Decreto Legislativo.   

5. Di designare il Dirigente di cui sopra responsabile del trattamento dei dati per l’ambito di attribuzioni, 

funzioni e competenze afferenti alla suddetta posizione dirigenziale, secondo quanto previsto dalla 

vigente normativa in materia di protezione dei dati personali.   

6. L’incarico dirigenziale conferito con il presente provvedimento è commisurato al mandato del Sindaco.  

 

           IL SINDACO 

         Stefa  Ba decchi 
                                                                          (documento firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. N. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

  

 
           
         

 
 
 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0106702 del 30/06/2023 - Uscita
Firmatari: Bandecchi Stefano (167317326505228723126906891443982767318)
Impronta informatica: e97acdba01ee3152fef2a2cfcab6256c5fdbdcb97bb210c505d59f571dc95439
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


